РЕШЕНИЕ
СОВЕТА НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ –

ГОРОД РОССОШЬ

РОССОШАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

от   24 апреля  2025 г. № 275

г. Россошь

О внесении изменений и дополнений в Устав

городского поселения - город Россошь

Россошанского муниципального района

Воронежской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным

законом  от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных

образований», в целях приведения Устава городского поселения - город Россошь в

соответствие с действующим законодательством,

Совет народных депутатов

городского поселения - город Россошь

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав городского поселения - город Россошь Россошанского

муниципального района Воронежской области изменения и дополнения согласно

Приложению.

2. Представить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской

Федерации по Воронежской области для государственной регистрации в порядке,

установленном федеральным законом.

3. Опубликовать настоящее решение после его государственной регистрации.

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава городского

поселения - город Россошь                                                                А.Г. Заграничнова

Приложение

к  решению Совета народных

депутатов городского поселения -

город Россошь

от  24 апреля 2025 г. № 275

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ

в Устав городского поселения - город Россошь Россошанского муниципального района

Воронежской области

1. Статью 8 «Вопросы местного значения городского поселения - город Россошь»

дополнить пунктом 44 следующего содержания:

«44) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в

соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном

хозяйстве», в похозяйственных книгах.».

2. Наименование статьи 22 «Конференция граждан» изложить в следующей

редакции:

«Статья 22. Конференция граждан (собрание делегатов)».

3.Абзац второй части 3 статьи 25 «Органы местного самоуправления городского

поселения – город Россошь» изложить в следующей редакции:

«Участие органов государственной власти и их должностных лиц в формировании

органов местного самоуправления городского поселения – город Россошь, назначении на

должность и освобождении от должности должностных лиц местного самоуправления

городского поселения – город Россошь допускается только в случаях и порядке,

установленных частями 5 и 11 статьи 37, статьями 74 и 74.1 Федерального закона от

06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации».».

4. В части 4 статьи 28 «Структура Совета народных депутатов городского поселения

– город Россошь» слово «тайным» заменить словом «открытым».

5.Часть 5 статьи 30 «Муниципальные правовые акты городского поселения – город

Россошь» изложить в следующей редакции:

«5. Проекты муниципальных правовых актов городского поселения – город Россошь

могут вноситься депутатами Совета народных депутатов городского поселения – город

Россошь, главой администрации городского поселения – город Россошь, Россошанским

межрайпрокурором, председателем Контрольно-счетной комиссии городского поселения –

город Россошь, органами территориального общественного самоуправления,

инициативными группами граждан в порядке, предусмотренном ст. 17 настоящего Устава.».

6. Пункт 3 части 1 статьи 32 «Досрочное прекращение полномочий Совета народных

депутатов городского поселения – город Россошь» изложить в следующей редакции:

«3) в случае преобразования городского поселения – город Россошь,

осуществляемого в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в

случае упразднения городского поселения – город Россошь;».

7. Подпункт а) пункта 2 части 5 статьи 33 «Депутат Совета народных депутатов

городского поселения – город Россошь» изложить в следующей редакции:

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454116

«а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом

профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной

организации, созданной в органе местного самоуправления, участие в съезде (конференции)

или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного,

гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости;».

8. Подпункт б) пункта 2 части 5 статьи 33 «Депутат Совета народных депутатов

городского поселения – город Россошь» изложить в следующей редакции:

«б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией

(кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в

том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе

местного самоуправления, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной

общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов,

товарищества собственников недвижимости) с предварительным уведомлением Губернатора

Воронежской области в порядке, установленном законом Воронежской области;».

9. Пункт 7 части 1 статьи 34 «Досрочное прекращение полномочий депутата Совета

народных депутатов городского поселения – город Россошь» изложить в следующей

редакции:

«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства

иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в

соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы

местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства

либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное

проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации

либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора

Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не

предусмотрено международным договором Российской Федерации;».

10. Статью 37 «Досрочное прекращение полномочий главы городского поселения –

город Россошь» дополнить частью 3 следующего содержания:

«3. Глава городского поселения – город Россошь освобождается от ответственности

за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об

урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях

противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и

требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих

от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального

закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».

11. Пункт 12 части 1 статьи 37 «Досрочное прекращение полномочий главы

городского поселения – город Россошь» изложить в следующей редакции:

 «12) преобразования городского поселения – город Россошь, осуществляемого в

соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в случае

упразднения городского поселения – город Россошь;».

12. Часть 2 статьи 37.1 «Удаление главы городского поселения – город Россошь в

отставку» дополнить пунктом 4.1) следующего содержания:

«4.1) приобретение им статуса иностранного агента;».

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482878&dst=336
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482878&dst=339

13. Часть 2 статьи 37.1 «Удаление главы городского поселения – город Россошь в

отставку» дополнить пунктом 6 следующего содержания:

«6) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности

деятельности органов местного самоуправления.».

14. В части 4 статьи 57 «Учреждение, реорганизация и ликвидация муниципальных

предприятий и учреждений» слова «муниципальных учреждений» заменить словами

«муниципальных казенных учреждений».

15. В части 1 статьи 75 «Контроль и надзор за деятельностью органов местного

самоуправления и должностных лиц местного самоуправления городского поселения – город

Россошь» слова «и другие уполномоченные федеральным законом органы» исключить.